

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2021

STATO PATRIMONIALE

Attivo	2021
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	1.290,00
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00
2) costi di sviluppo	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00
5) avviamento	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00
7) altre	0,00
Totale	0,00
II - Immobilizzazioni materiali	
1) terreni e fabbricati	0,00
2) impianti e macchinari	0,00
3) attrezzature	0,00
4) altri beni	0,00
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00
Totale	0,00
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	
1) partecipazioni in	
a) imprese controllate	0,00
b) imprese collegate	0,00
c) altre imprese	0,00
Totale	0,00
2) crediti	
a) verso imprese controllate	0,00
b) verso imprese collegate	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	0,00
d) verso altri	0,00
Totale	0,00
3) altri titoli	0,00
Totale	0,00
Totale immobilizzazioni	0,00
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2021

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00
5) acconti	0,00
Totale	0,00
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
1) verso utenti e clienti	0,00
2) verso associati e fondatori	0,00
3) verso enti pubblici	70.318,28
4) verso soggetti privati per contributi	8.174,58
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	818,51
7) verso imprese controllate	0,00
8) verso imprese collegate	0,00
9) crediti tributari	441,82
10) da 5 per mille	0,00
11) imposte anticipate	0,00
12) verso altri	0,00
Totale	79.753,19
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00
3) altri titoli	0,00
Totale	0,00
IV - Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	64.547,33
2) assegni	0,00
3) danaro e valori in cassa	1.985,31
Totale	66.532,64
Totale attivo circolante	146.285,83
D) Ratei e risconti attivi	2.053,15

Passivo	2021
A) Patrimonio netto	
I - Fondo di dotazione dell'ente	0,00
II - Patrimonio vincolato	

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2021

1) Riserve statutarie	0,00
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	45.221,38
Totale	45.221,38
III - Patrimonio libero	
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	39.463,72
2) Altre riserve	0,00
Totale	39.463,72
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	315,21
Totale patrimonio netto	85.000,31
B) Fondi per rischi e oneri	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00
3) altri	0,00
Totale fondi per rischi e oneri	0,00
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	13.527,04
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
1) debiti verso banche	0,00
2) debiti verso altri finanziatori	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00
6) acconti	0,00
7) debiti verso fornitori	37.683,67
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00
9) debiti tributari	1.248,91
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.458,38
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	3.701,00
12) altri debiti	0,00
Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	45.091,96
E) Ratei e risconti passivi	6.009,67

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2021

RENDICONTO GESTIONALE

Oneri e costi	2021	Proventi e ricavi	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16.535,15	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	5.430,00
2) Servizi	184.170,57	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00
3) Godimento beni di terzi	3.450,47	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00
4) Personale	22.547,48	4) Erogazioni liberali	81.759,38
5) Ammortamenti	0,00	5) Proventi del 5 per mille	47.526,52
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	6) Contributi da soggetti privati	16.101,02
7) Oneri diversi di gestione	5.541,25	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	8) Contributi da enti pubblici	138.075,21
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00
		11) Rimanenze finali	0,00
	Totale 232.244,92		Totale 288.892,13
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	56.647,21
B) Costi e oneri da attività diverse		B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00
2) Servizi	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00
4) Personale	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00
5) Ammortamenti	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	7) Rimanenze finali	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00		
	Totale 0,00		Totale 0,00
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	2.075,86	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	6.620,05
3) Altri oneri	0,00	3) Altri proventi	0,00
	Totale 2.075,86		Totale 6.620,05
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	4.544,19

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2021

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	525,28	1) Da rapporti bancari	2,71
2) Su prestiti	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	5) Altri proventi	0,00
6) Altri oneri	0,00		
Totale	525,28	Totale	2,71
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		-522,57	
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.047,59	1) Proventi da distacco del personale	0,00
2) Servizi	25.511,77	2) Altri proventi di supporto generale	729,02
3) Godimento beni di terzi	0,00		
4) Personale	27.066,91		
5) Ammortamenti	0,00		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00		
7) Altri oneri	5.301,37		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00		
Totale	59.927,64	Totale	729,02
Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)		-59.198,62	
Totale oneri e costi	294.773,70	Totale proventi e ricavi	296.243,91
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		1.470,21	
		Imposte	1.155,00
Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)		315,21	

BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE

Anno 2021

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2021	Proventi figurativi	2021
Costi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00
2) da attività diverse	0,00	2) da attività diverse	0,00
Totale	0,00	Totale	0,00

RENDICONTO RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI		
n.1 del 18-25/09/2021		
Luoghi: Correggio - Guastalla - Reggio Emilia - Castelnovo né Monti - Montecchio Emilia - Scandiano		
"Un Caffè per il Caffè"		
		TOTALE
ENTRATE		
Entrate specifiche:		3.054,00
Donazioni libere	3.054,00	3.054,00
Totale Entrate		3.054,00
USCITE		
Acquisto beni modico valore		387,96
Generi alimentari (caffè)	387,96	387,96
Totale Uscite		387,96
Avanzo Raccolta		€ 2.666,04

- **Descrizione della manifestazione pubblica**

L'Associazione AIMA Reggio Emilia, dal 18 al 25 settembre 2021 ha posto in essere l'evento "Un caffè per il caffè", al fine di raccogliere fondi da destinare al progetto "CAFFE' INCONTRO" gestiti in provincia di Reggio Emilia: Bagnolo, Correggio, Montecavolo, Poviglio, Reggio Emilia e Reggiolo.

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per un totale di € 3.054,00: a fronte delle donazioni ricevute sono state proposte dei pacchetti di caffè di una torrefazione storica della provincia di Reggio Emilia. La raccolta fondi si compone interamente di fondi raccolti durante la giornata di sensibilizzazione, in occasione del Mondiale Alzheimer, da parte dei nostri volontari:

- **Sabato 18 settembre** stand a Correggio (corso Mazzini), Guastalla (via Gonzaga), Reggio Emilia (Piazza Fontanesi)
- **Lunedì 20 settembre** stand a Castelnovo né Monti (piazza Gramsci), Montecchio Emilia (piazza della Repubblica), Scandiano (Parco della Resistenza)
- **Sabato 25 settembre** stand presso Conad Le Vele e Rubiera (via emilia est)

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese descritte nel rendiconto per un totale di € 387,96.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 2.666,04.

RENDICONTO RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI		
n.2 del 21/09/2021		
Luogo: Boschi di Puianello		
"Concerto di Renato Negri"		
		TOTALE
<u>ENTRATE</u>		
Entrate specifiche:		206,50
Donazioni libere	206,50	206,50
Totale Entrate		206,50
<u>USCITE</u>		
Acquisto beni modico valore		-
Totale Uscite		-
Avanzo Raccolta		€ 206,50

- **Descrizione della manifestazione pubblica**

L'Associazione AIMA Reggio Emilia, in occasione del mese mondiale Alzheimer ha posto in essere una manifestazione pubblica, insieme a Lions Club Albinea "Ludovico Ariosto", denominata "Concerto Renato Negri", al fine di raccogliere fondi da destinare a sostegno delle famiglie che vivono con la demenza e offrire momenti informativi sull'importanza della prevenzione e della diagnosi.

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per un totale di € 206,50. La raccolta fondi si compone da fondi raccolti durante la giornata di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari.

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi non sono state sostenute spese grazie alla collaborazione con il Lions Club Albinea.

I fondi raccolti sono pari ad € 206,50.

RENDICONTO RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI		
n.3 dal 24/11 al 19/12/2021		
Luoghi: Reggio Emilia - Asineria Asini di Reggio Emilia - Temporary Store di via Emilia S.Stefano		
"NOCI DELLA MEMORIA"		
		TOTALE
ENTRATE		
Entrate specifiche:		3.359,55
Donazioni libere	3.359,55	3.359,55
Totale Entrate		3.359,55
USCITE		
Acquisto beni modico valore		1.328,00
Generi alimentari (noci)	1.328,00	1.328,00
Spese allestimento evento		359,90
Noleggio estintore e sala	359,90	359,90
Totale Uscite		1.687,90
Avanzo Raccolta		€ 1.671,65

- **Descrizione della manifestazione pubblica**

L'Associazione AIMA Reggio Emilia, dal 24/11 al 19/12/2021 ha posto in essere la manifestazione denominata "Noci della memoria" al fine di raccogliere fondi da destinare al progetto **LABORATORI BENESSERE**: percorsi di promozione della salute e del benessere psicofisico dedicati a persone ultrasessantenni, autonome e in salute, finalizzati a promuovere un corretto stile di vita come mezzo per prevenire Alzheimer e demenza. Durante gli incontri, con la guida di psicologi e nutrizionisti, si affrontano i temi che la Ricerca individua come punti di leva per la riduzione del rischio di malattie neurodegenerative: l'importanza di mangiare sano, di muoversi regolarmente, di mantenere attiva la mente e coltivare la socialità.

"Noci della Memoria" perchè il frutto della noce è un importante alleato nella prevenzione dell'Alzheimer e delle demenze: contiene in alte concentrazioni acidi grassi Omega-3, di vitamina E e di Arginina che lo rendono un alimento unico che può contribuire al nostro benessere.

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per un totale di € 3.359,55 durante i banchetti organizzati da parte dei nostri volontari.

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per un totale di € 1.687,90 descritte nel rendiconto.

I fondi raccolti totali, al netto delle spese, sono pari ad € 1.067,08